

Eurofins a atteint ses objectifs en 2011 avec des résultats en forte croissance

5 mars 2012

En 2011, le résultat net d'Eurofins a plus que doublé à 57 M€ par rapport à 25 M€ en 2010. La forte progression des résultats s'explique par une solide croissance du chiffre d'affaires et de la rentabilité. Le chiffre d'affaires consolidé a augmenté de 31% à 243 M€ au cours du seul quatrième trimestre, portant le chiffre d'affaires annuel à 829 M€, en hausse de 22%, incluant une croissance organique de près de 8%. L'EBITDA⁽¹⁾ ajusté⁽²⁾ de 152 M€ en 2011 a progressé de 28% par rapport à l'an dernier et dépasse légèrement l'objectif d'EBITDA ajusté de 145 M€ communiqué par la société. Le Groupe a réalisé un EBITDA normalisé⁽³⁾ de 147 M€ en 2011, en augmentation de 32% par rapport à 2010, soit une hausse de la marge d'EBITDA normalisé de 139 points de base à 17,7%. Malgré le décaissement de coûts exceptionnels résiduels/ non récurrents (en grande partie provisionnés au cours des exercices précédents) et l'augmentation des intérêts décaissés, la croissance robuste du chiffre d'affaires et des résultats a contribué à générer de solides flux de trésorerie, avec un flux de trésorerie disponible⁽⁴⁾ de 37 M€ en 2011, soit une progression de 40% par rapport à 2010.

Les principaux faits marquants et résultats clefs d'Eurofins en 2011 sont les suivants :

- Chiffre d'affaires consolidé de 829 M€ en hausse de 22%, incluant une croissance organique de près de 8%. Au cours du seul quatrième trimestre, le Groupe a atteint un chiffre d'affaires de 243 M€, soit une augmentation de 31%, incluant une croissance organique de près de 10% ;
- Forte croissance sur l'ensemble des marchés du Groupe, notamment sur ses principaux marchés qui ont enregistré une forte croissance organique, validant la stratégie d'Eurofins visant à acquérir une position de leader sur les marchés où il est présent. Les solides performances de Lancaster, et le potentiel de croissance lié aux opportunités de ventes croisées d'analyses, confirment la pertinence de cette acquisition. La prise de participation majoritaire au capital des deux filiales de l'Institut Pasteur de Lille en novembre 2011 renforce la position d'Eurofins sur le marché français de l'analyse de l'eau ;
- EBITDA ajusté de 152 M€ légèrement supérieur à l'objectif annuel de 145 M€ communiqué par la société en octobre 2011. L'EBITDA normalisé a crû de 32% à 147 M€ en 2011, soit une augmentation de la marge d'EBITDA normalisé de 139 points de base à 17,7%, avec le plus haut niveau d'EBITDA jamais réalisé par Eurofins à 139 M€ et de résultat brut d'exploitation⁽⁵⁾ à 93 M€ ;
- Début d'extériorisation de résultats nets significatifs avec un résultat net par action record à 3,87 € en 2011, en hausse de 135% par rapport à 1,65 € en 2010. Le résultat net d'Eurofins a plus que doublé à 57 M€ en 2011 pour 25 M€ en 2010 ;
- Conformément aux objectifs, le niveau de Besoin en Fonds de Roulement (BFR) a été réduit avec succès à près de 5% du chiffre d'affaires à fin 2011 pour près de 8% du CA sur les neuf premiers mois de l'année. Augmentation de 30% du flux de trésorerie après impôts⁽⁶⁾ à 110 M€ et de 40% du flux de trésorerie disponible après paiement des intérêts et du coupon versé aux détenteurs de l'instrument hybride à 37 M€ en 2011 pour 26 M€ en 2010 ;
- L'amélioration du ratio de flux de trésorerie disponible sur chiffre d'affaires à 4,5% en 2011 pour 3,9% en 2010 reflète le renforcement de la génération de trésorerie à travers le Groupe. Cela correspond à un flux de trésorerie disponible par action de 2,59 € (4,3% du cours de bourse moyen de l'action Eurofins en 2011 (60,9 €));

- Taux de retour sur capitaux employés⁽⁷⁾ (ROCE) de 16,2% en 2011, conforme aux objectifs du Groupe, ce qui confirme de solides progrès vers l'objectif cible de 20% avant impôt ;
- Malgré la conclusion des deux plus grandes acquisitions de l'histoire du Groupe, les ratios de dette nette⁽⁸⁾ sont restés à un niveau sensiblement inférieur aux seuils des covenants avec une dette nette égale à 1,7x l'EBITDA normalisé et 0,8x les fonds propres à fin décembre 2011, pour des limites maximales autorisées de 3,5x et 1,5x respectivement, grâce à une forte croissance de la rentabilité et des flux de trésorerie.

Commentaires du Président Directeur-Général, M. Gilles Martin:

« Les bons résultats atteints par Eurofins en 2011 confirment la pertinence des investissements massifs que nous avons réalisés au cours de la récente phase d'investissement, et de la stratégie du Groupe visant à acquérir une position de leader sur les marchés où nous opérons. Ceci conforte également notre optimisme et renforce notre engagement d'atteindre au moins un chiffre d'affaires d'1 milliard d'euros et un EBITDA ajusté de 210 M€ d'ici 2013. Nous avons l'intention de continuer à gagner la confiance de nouveaux clients et à augmenter la part des dépenses d'analyses captée par Eurofins chez de nombreux clients existants. Par ailleurs, les gains de productivité issus de notre infrastructure inégalée de laboratoires et de notre organisation rationalisée devraient contribuer à une génération de flux de trésorerie encore supérieure à l'avenir. Les efforts d'optimisation et les investissements soutenus réalisés par le Groupe au cours de ces dernières années nous rendent également confiants dans le fait qu'Eurofins est bien positionné pour atteindre ses objectifs malgré un contexte économique incertain ».

Résultats annuels 2011 et du quatrième trimestre 2011

Indicateurs clefs du T4 / exercice 2011 (en millions d'euros)	T4 2011	T4 2010	+/- %	2011	2010	+/- %
Chiffre d'affaires	243,1	186,4	30,5%	828,9	680,3	21,8%
EBITDA ajusté	49,0	37,0	32,4%	151,6	118,7	27,7%
Marge d'EBITDA ajusté	20,2%	19,9%	30 pb*	18,3%	17,4%	84 pb
Résultat brut d'exploitation ajusté	38,4	28,7	33,8%	109,4	82,5	32,6%
Marge du Résultat brut d'exploitation ajusté	15,8%	15,4%	40 pb	13,2%	12,1%	107 pb
Résumé des résultats consolidés du T4 / exercice 2011 (en millions d'euros)						
Chiffre d'affaires	243,1	186,4	30,5%	828,9	680,3	21,8%
EBITDA	46,4	28,0	65,8%	139,2	93,2	49,4%
Marge d'EBITDA	19,1%	15,0%	407 pb	16,8%	13,7%	310 pb
Résultat brut d'exploitation	34,6	17,7	95,7%	93,3	52,1	79,2%
Résultat net	23,3	9,5	145,0%	56,6	25,3	123,5%
Flux de trésorerie après impôts	53,3	46,7	14,3%	110,3	84,9	29,9%
Flux de trésorerie disponible	28,8	31,9	-9,8%	37,1	26,4	40,5%
Dette nette				255,2	169,2	50,8%
Dette nette / EBITDA normalisé				1,7x	1,5x	
Réconciliation avec le format de présentation antérieur						
EBITDA normalisé	48,6	36,7	32,4%	147,1	111,3	32,2%
Marge d'EBITDA normalisé	20,0%	19,7%	30 pb	17,7%	16,4%	139 pb
Résultat brut d'exploitation normalisé	36,8	26,4	39,4%	101,2	70,2	44,2%
Marge du Résultat brut d'exploitation normalisé	15,1%	14,2%	97 pb	12,2%	10,3%	189 pb

*pb: points de base

Revenus d'exploitation

Le chiffre d'affaires consolidé a augmenté de 30,5% à 243,1 M€ au T4 2011, contribuant à une croissance du chiffre d'affaires annuel de 21,8% à 828,9 M€ en 2011. La croissance organique a atteint près de 10% au T4 2011 et près de 8% sur l'exercice. L'augmentation des volumes d'analyses s'est renforcée à travers le Groupe et fait suite aux progrès des laboratoires pour gagner de nouvelles parts de marché et élargir le spectre de leurs contrats de services analytiques auprès de clients existants. L'accélération de la croissance est permise par l'accroissement des capacités analytiques au sein du réseau d'Eurofins suite aux investissements massifs réalisés par le Groupe au cours de ces dernières années.

Eurofins a renforcé sa position de leader sur la plupart de ses marchés, soit en tirant profit de l'effet taille de son réseau et de son infrastructure, soit par des acquisitions stratégiques. L'Allemagne, premier marché d'Eurofins, a enregistré une croissance organique à deux chiffres en 2011, ce qui confirme le potentiel important de croissance, y compris sur les marchés du Groupe les plus matures. En France, l'accélération de la croissance, notamment au second semestre 2011, découle en partie des gains de parts de marchés liés à l'augmentation significative des capacités analytiques du Groupe suite à l'achèvement de la nouvelle extension du laboratoire d'Eurofins à Nantes au début de l'été, donnant naissance au plus grand laboratoire indépendant d'analyses alimentaires au monde sur un site unique. La prise de participation majoritaire au capital d'IPL SED en fin d'année 2011 renforce la position d'Eurofins comme leader sur le marché de l'analyse de l'eau en France, ce qui devrait soutenir la croissance au plan local. Les performances d'Eurofins en Amérique du Nord ont naturellement été stimulées par l'acquisition de Lancaster. Indépendamment, l'activité en Amérique du Nord a aussi enregistré une forte croissance organique. Dans les autres régions, la progression des gains de parts de marché s'intensifie à mesure que le Groupe tire profit de son réseau de laboratoires agrandis et modernisés. Les nouveaux marchés d'Eurofins continuent de prendre une part de plus en plus importante à la dynamique de croissance du Groupe, et les tendances de ces marchés indiquent qu'ils devraient continuer à être des moteurs significatifs de la croissance future du Groupe.

Au sein du pôle d'analyses alimentaires, Eurofins continue de renforcer sa position de leader sur ses différents segments de marché grâce à l'accroissement de ses parts de marché et à l'augmentation de la part des dépenses d'analyses captée par le Groupe chez de nombreux clients existants. Les contaminations alimentaires déplorées en 2011 ne serait-ce qu'en Europe ont sensibilisé davantage encore les consommateurs sur ces risques et ont contribué au renforcement des obligations réglementaires. Eurofins bénéficie de cette tendance grâce à une solide réputation pour la qualité de ses services d'analyse, l'étendue de son expertise et son vaste réseau de laboratoires, comme l'illustrent la hausse de ses volumes d'analyses et ses gains de parts de marché. Parallèlement, la progression régulière de ses parts de marché continue de renforcer le pôle d'analyses environnementales d'Eurofins. En Scandinavie en particulier, les multiples contrats d'analyses remportés face à la concurrence reflètent les bénéfices croissants tirés de la taille de son réseau et le leadership du Groupe sur ces marchés. La prise de participation majoritaire au capital d'IPL SED en France renforce encore la position d'Eurofins comme leader sur le marché français de l'analyse de l'eau. Le pôle des activités d'analyses pharmaceutiques d'Eurofins est soutenu par la forte croissance des analyses de produits pharmaceutiques en Europe ainsi qu'aux Etats-Unis avec Lancaster. Le renforcement du carnet d'ordres suggère une poursuite de la stabilisation des activités d'analyses précliniques et cliniques, tandis qu'Eurofins MWG Operon, le pôle du Groupe spécialisé dans les services génomiques, poursuit sa forte croissance grâce à de nouveaux débouchés qui s'ouvrent à mesure que s'élargit l'application de ses services dans ce domaine.

Globalement, les perspectives d'activité d'Eurofins restent positives et confortent la vision du management selon laquelle le Groupe est bien positionné pour réaliser ses objectifs d'atteindre au moins un chiffre d'affaires d'1 milliard d'euros et un EBITDA ajusté de 210 M€ d'ici 2013.

Rentabilité

L'EBITDA ajusté a progressé de 32,4% à 49,0 M€ au T4 2011. La forte rentabilité enregistrée au dernier trimestre a contribué à une augmentation de 27,7% de l'EBITDA ajusté à 151,6 M€ en 2011, dépassant légèrement l'objectif du Groupe de 145 M€. En incluant les pertes opérationnelles des start-ups d'un montant de 4,4 M€, conforme à l'objectif annuel inférieur à 5 M€, l'EBITDA normalisé a augmenté de 32,2% à 147,1 M€ en 2011, soit une marge d'EBITDA de 17,7%. Au cours du seul T4 2011, le Groupe a réalisé un EBITDA normalisé de 48,6 M€, soit une marge d'EBITDA normalisé de 20,0%, malgré l'impact dilutif temporaire sur la marge lié à l'acquisition d'IPL SED, qui doit être modernisé et réorganisé, ce qui confirme le maintien d'un niveau de rentabilité élevé dans le reste du Groupe par rapport au trimestre précédent.

Même après prise en compte des éléments non récurrents qui intègrent pour l'essentiel les frais de quelques contentieux spécifiques liés principalement à des acquisitions antérieures, les frais liés aux deux plus grandes acquisitions de l'histoire d'Eurofins (Lancaster et IPL SED) et quelques coûts résiduels issus du programme de réorganisation, l'EBITDA consolidé a atteint 139,2 M€ en 2011 pour une marge de 16,8%, soit le niveau le plus élevé atteint depuis 2005, lorsqu'Eurofins a démarré son dernier cycle d'investissement.

La forte amélioration de la rentabilité indique qu'Eurofins commence à bénéficier du levier opérationnel résultant des récents investissements réalisés au cours des dernières années à mesure que la productivité augmente à travers le Groupe. Malgré l'augmentation des principaux postes de dépenses en valeur absolue, ces derniers ont continué de baisser en pourcentage du chiffre d'affaires avec une réduction des achats et charges externes de 37,3% du CA en 2010 à 35,5% en 2011.

La forte progression des marges a dopé le résultat brut d'exploitation normalisé en hausse de 44,2% à 101,2 M€ (70,2 M€ en 2010), et le résultat brut d'exploitation de 79,2% par rapport à 2010 (52,1 M€) à 93,3 M€, en dépit de dotations aux amortissements et provisions plus élevées en 2011. En outre, malgré la hausse des charges financières nettes en 2011 liée à l'augmentation de la dette financière brute, le taux d'imposition effectif d'Eurofins a été réduit de 29,9% en 2010 à 19,6% en 2011, reflétant une répartition des profits plus équilibrée à travers le Groupe. La société souligne cependant que le niveau actuel de taux d'imposition moyen, sensiblement inférieur en 2011 à l'objectif à moyen terme du Groupe, sera probablement difficile à maintenir. Néanmoins, cette réduction associée à la forte croissance du chiffre d'affaires et de la rentabilité a dopé le résultat net de 123,5% de 25,3 M€ en 2010 à 56,6 M€ en 2011, soit un bénéfice net par action record de 3,87 €.

Flux de trésorerie

La solide croissance du chiffre d'affaires et la forte amélioration de la rentabilité ont contribué à un quasi doublement du résultat courant avant impôts de 36,2 M€ en 2010 à 70,5 M€ en 2011. En outre, l'amélioration significative du niveau de Besoin en Fonds de Roulement (BFR) de 7,6% du CA au 30 septembre 2011 à 5,4% du CA au 31 décembre 2011, a stimulé le flux de trésorerie après impôts à 110,3 M€ en 2011, soit une augmentation de 29,9 % par rapport à 84,9 M€ en 2010.

Par conséquent, en dépit de l'augmentation des intérêts décaissés liée à la hausse de la dette financière brute, de celle du coupon versé aux détenteurs de l'instrument hybride suite à l'augmentation de la taille de ses TSSDI et d'un niveau de dépenses d'équipement toujours significatif, le Groupe a généré un flux de trésorerie disponible de 37,1 M€ en 2011, soit une progression de 40,5% par rapport à 2010.

L'augmentation des dépenses d'équipements au T4 2011 est liée à la progression plus rapide que prévue de différents projets de construction/ d'extension de nouveaux sites à Wolverhampton (Royaume-Uni), Saverne (France), Moss (Norvège) et Des Moines (Etats-Unis), ainsi qu'à l'accélération des dépenses d'investissement dans sa plateforme informatique intégrée « One-IT ». De ce fait, le taux d'investissements d'équipement a dépassé légèrement l'objectif à moyen terme du Groupe de 6% du chiffre d'affaires, avec un effet ponctuellement négatif sur le flux de trésorerie disponible au T4 2011. La Direction estime cependant que les investissements d'équipement devraient revenir à un niveau normatif en 2012, ce qui devrait stimuler encore davantage la génération de flux de trésorerie du Groupe.

Bilan

Le total bilan s'est élevé à 1075 M€ au 31 décembre 2011 par rapport à 736,2 M€ au 31 décembre 2010. Cet écart significatif s'explique principalement par un niveau de trésorerie sensiblement supérieur et par l'augmentation des actifs immobilisés suite aux acquisitions majeures réalisées en 2011. L'augmentation de 67% de la trésorerie et équivalents de trésorerie à 179,5 M€ est due à l'amélioration des résultats et au solde du produit d'émission de l'emprunt de type « *Schuldschein* » en juillet 2011 après le remboursement de plusieurs lignes de crédit bilatérales à plus court terme.

Une solide rentabilité associée à une gestion rigoureuse du BFR et une réduction de la dette nette ont contribué à renforcer le bilan. La dette nette d'Eurofins de 255,2 M€ au 31 décembre 2011, bien qu'en augmentation de 50,8% par rapport à fin décembre 2010, s'inscrit déjà en baisse depuis son plus haut niveau à 271,1 M€ atteint au 30 juin 2011, ce malgré la prise de participation majoritaire au capital d'IPL SED en novembre 2011. Par conséquent, en dépit des acquisitions majeures réalisées en 2011, les ratios de dette nette sont restés à un niveau sensiblement inférieur aux seuils des covenants avec une dette nette égale à 0,8x les fonds propres et 1,7x l'EBITDA normalisé à fin décembre 2011, pour 0,7x et 1,5x respectivement à fin 2010.

Perspectives 2012 : bonnes perspectives de croissance du chiffre d'affaires et de la rentabilité malgré un contexte macroéconomique incertain

La Direction d'Eurofins réitère son objectif d'atteindre un chiffre d'affaires de 900 M€ en 2012. Les solides développements d'Eurofins en 2011 indiquent que, même avec un nombre très limité de nouvelles acquisitions, le Groupe est également bien positionné pour réaliser ses objectifs d'atteindre au moins un chiffre d'affaires d'1 milliard d'euros et un EBITDA ajusté de 210 M€ d'ici 2013. De manière plus significative encore, la Direction estime que le Groupe, en ayant investi massivement au cours de la récente phase de développement de ses infrastructures (2006-2010), a considérablement renforcé son positionnement et la répartition mondiale de ses activités, de façon à pouvoir réaliser de bonnes performances y compris dans un contexte économique incertain.

Projet de transfert du siège social de la société holding du Groupe à Luxembourg*

Comme indiqué précédemment dans les communiqués de presse publiés en date du 17 janvier 2012 et du 7 février 2012 relatifs au projet de transfert du siège de la Société holding du Groupe Eurofins initiée par le Conseil d'administration lors de sa séance du 16 septembre 2011, la décision de transfert a été adoptée par l'assemblée générale des actionnaires réunie le 11 janvier 2012 à une majorité de près de 85 % des voix exprimées, sous la condition suspensive que les actionnaires minoritaires, usant de leur droit d'opposition, ne demandent pas le rachat de leurs actions, dans des proportions telles que cela conduirait le Conseil d'administration à devoir abandonner le projet de transfert du siège social à Luxembourg, compte tenu des liquidités disponibles et de l'impact déraisonnable de ces demandes sur la structure financière du Groupe.

La publication de la décision de l'assemblée générale a ouvert le délai d'opposition d'un mois, prévu à l'article R. 229-6 du Code de commerce, pendant lequel les actionnaires minoritaires qui se sont prononcés contre le transfert lors de l'assemblée générale du 11 janvier 2012, représentant 18,44 % du capital, pouvaient demander à la Société le rachat de leurs actions. Ce délai d'opposition, ouvert le 18 janvier 2012, a expiré le 20 février 2012 à minuit. Alors que la période d'opposition vient de s'achever, le conseil d'administration de la Société a constaté qu'une seule demande de rachat (portant sur 312 actions) avait été formulée durant la période d'opposition.

La Société a répondu à cette demande de rachat en adressant à l'actionnaire concerné une offre de rachat dans les conditions fixées par le Conseil d'administration lors de sa réunion du 6 février 2012, soit 63,20 euros par action. Ce dernier dispose, pour accepter l'offre de rachat de la Société, d'un délai expirant le 13 mars 2012 à minuit (heure de Paris), correspondant à la Période d'Offre arrêtée par le Conseil d'administration du 6 février 2012. Il peut également céder ses actions sur le marché à tout moment.

Considérant que l'impact de cette demande de rachat sur la structure financière du groupe, compte tenu des liquidités disponibles, est non significatif et que, par conséquent, sa prise en charge par la Société n'est pas déraisonnable, le Conseil d'administration a d'ores et déjà pris la décision lors de sa séance du 2 mars 2012 de constater la levée de la condition suspensive au transfert de siège et de décider la poursuite de la procédure de transfert.

Comme déjà communiqué, ce transfert ne devrait avoir aucune incidence au niveau opérationnel et financier sur la société. Eurofins Scientific resterait cotée sur le marché NYSE Euronext Paris. Par ailleurs, Nantes resterait le siège des activités opérationnelles du Groupe en France.

Ce projet de transfert du siège social de la Société holding du Groupe s'inscrit dans le cadre de la réflexion menée par le Conseil d'administration visant à renforcer l'intégration juridique et financière du Groupe et à améliorer son organisation et sa compétitivité. En effet, Eurofins a déjà réorganisé la structure sociétaire du Groupe autour d'une société holding par branche d'activité, chacune d'entre elles étant localisée au Luxembourg. Il apparaît donc en parfaite cohérence avec cette structuration du Groupe de localiser aujourd'hui la société holding du Groupe, EUROFINS SCIENTIFIC SE, au Luxembourg. Par ailleurs, plus de 80% du chiffre d'affaires consolidé d'Eurofins est réalisé hors de France et le Luxembourg qui abrite la plus grande part des services centraux du Groupe correspond au centre de gravité des activités et des salariés du Groupe qui est très présent en Allemagne, au Benelux et en Europe du Nord en général.

Présentation des résultats au nouveau format

Comme publié au début de l'année 2011, en ligne avec la majorité des sociétés internationales comparables, Eurofins prévoit d'adopter un nouveau format de présentation de ses résultats en 2012 pour s'aligner sur les pratiques internationales de marché. Les tableaux suivants présentent les résultats du T4 et de l'exercice 2011 au nouveau format, et remplaceront le format actuel situé au début de ce document à partir de janvier 2012.

T4 2011 (en millions d'euros)	T4 2011			T4 2010			+/- % Résultats ajustés
	Résultats ajustés	Autres éléments	Résultats consolidés	Résultats ajustés	Autres éléments	Résultats consolidés	
Chiffre d'affaires	243,1		243,1	186,4		186,4	30,5%
EBITDA	49,0	2,6	46,4	37,0	9,0	28,0	32,4%
Marge d'EBITDA	20,2%		19,1%	19,9%		15,0%	31pb
Résultat brut d'exploitation	38,4	3,8	34,6	28,7	11,1	17,7	33,8%
Résultat net	27,9	4,7	23,2	21,5	11,0	9,5	38,4%

Exercice 2011 (en millions d'euros)	2011			2010			+/- % Résultats ajustés
	Résultats ajustés	Autres éléments	Résultats consolidés	Résultats ajustés	Autres éléments	Résultats consolidés	
Chiffre d'affaires	828,9		828,9	680,3		680,3	21,8%
EBITDA	151,6	12,4	139,2	118,7	25,5	93,2	27,7%
Marge d'EBITDA	18,3%		16,8%	17,4%		13,7%	84pb
Résultat brut d'exploitation	109,4	16,1	93,3	82,5	30,4	52,1	32,6%
Résultat net	76,7	20,1	56,6	56,3	30,9	25,3	34,7%

Résultats ajustés – reflètent la performance des activités matures et récurrentes du Groupe excluant certains coûts repris dans les « autres éléments ».

Autres éléments – incluent les charges de dépréciation des goodwills et d'amortissement de certains actifs incorporels liés aux acquisitions, les coûts non récurrents d'intégration/ de réorganisation, d'activités non poursuivies (2,2 M€ au T4 2011 et 7,9 M€ en 2011), ainsi que les pertes transitoires liées à l'expansion du réseau de laboratoires/ start-ups (0,4 M€ au T4 2011 et 4,4 M€ en 2011), l'impact comptable des charges non décaissables liées aux options de souscription d'actions (O.S.) et d'autres coûts non récurrents.

- (1) **EBITDA** : résultat d'exploitation avant dotation aux amortissements, charges non décaissables liées aux options de souscription d'actions (O.S.), dépréciation des goodwill et amortissement d'actifs incorporels liés aux acquisitions.
- (2) **Ajusté** : avant coûts non récurrents d'intégration/ de réorganisation, d'activités non poursuivies, ainsi que les pertes transitoires liées à l'expansion du réseau de laboratoires/ start-ups, l'impact comptable des charges non décaissables liées aux options de souscription d'actions (O.S.) et d'autres coûts non récurrents.
- (3) **Normalisé** : avant coûts non récurrents/ de réorganisation, d'activités non poursuivies, l'impact comptable des charges non décaissables liées aux options de souscription d'actions (O.S.) et autres coûts non récurrents, mais incluant les pertes liées à l'expansion du réseau de laboratoires/ start-ups.
- (4) **Flux de trésorerie disponible/ Solde de flux de trésorerie** : flux de trésorerie dégagé par les opérations d'exploitation après impôts diminué des intérêts versés et du coupon versé aux détenteurs de l'instrument hybride et des flux de trésorerie dégagés par les opérations d'investissement (hors acquisitions).
- (5) **Résultat brut d'exploitation** : résultat d'exploitation avant charges non décaissables liées aux options de souscription d'actions (O.S.), dépréciation des goodwill et amortissement d'actifs incorporels liés aux acquisitions.
- (6) **Flux de trésorerie après impôts** : flux de trésorerie dégagé par les opérations d'exploitation après impôts.
- (7) **Taux de retour sur capitaux employés (ROCE)** : résultat brut d'exploitation des 12 derniers mois / moyenne des capitaux employés au début des 4 trimestres précédents. Les capitaux employés se définissent comme la somme des actifs immobilisés, du goodwill, des actifs financiers et du besoin en fonds de roulement.
- (8) **Dettes nettes** : total des emprunts et dettes financières diminué de la trésorerie et des équivalents de trésorerie.

Conformément à la recommandation de l'AMF du 5 février 2010 relative à la publication des résultats annuels, il est précisé que les comptes consolidés de l'exercice 2011 ont été arrêtés par le conseil d'administration lors de sa réunion du 7 février 2012 et certifiés par les commissaires aux comptes en date du 22 février 2012.

Les comptes annuels complets incluant les notes annexes aux comptes consolidés sont disponibles dans le document intitulé « Présentation des Résultats 2011 » et ultérieurement dans le Document de Référence 2011.

Le Document de Référence 2011 inclut les informations réglementées suivantes : le rapport financier annuel, le rapport sur le contrôle interne et le gouvernement d'entreprise, les honoraires des commissaires aux comptes, l'information relative au nombre total de droits de vote et d'actions composant le capital, le descriptif des programmes de rachat d'actions propres, le document d'information annuel, la table de concordance avec l'annexe I du règlement Prospectus et avec le rapport financier annuel.

Vous pouvez consulter la "Présentation des Résultats 2011" et ultérieurement le Document de Référence 2011 à l'adresse suivante : <http://www.eurofins.com/fr/informations-financieres/rapports-financiers.aspx>

*Pour plus d'information sur le projet de transfert du siège social de la société holding du Groupe à Luxembourg incluant notamment la version intégrale des avis des experts indépendants, les actionnaires sont invités à se référer au site internet de la société <http://www.eurofins.com/fr-fr/informations-financieres/information-juridique.aspx>

Le calendrier financier d'Eurofins en 2012 est disponible à l'adresse suivante : <http://www.eurofins.com/fr/informations-financieres/calendrier-financier.aspx>

Pour plus d'informations, vous pouvez contacter :

Relations investisseurs
Tél.: +32-2-769 1620
E-mail: ir@eurofins.com

A propos d'Eurofins :

Eurofins – un leader mondial de la bio-analyse

Eurofins Scientific est le leader mondial sur les marchés de l'analyse des produits agro-alimentaires et pharmaceutiques. Il est également le numéro un mondial dans le domaine des services d'analyses environnementales en laboratoire et figure parmi les premiers prestataires mondiaux dans les activités de Laboratoire Central, de services génomiques et d'agrosiences.

Avec un effectif de plus de 10 000 personnes, un réseau de plus de 150 laboratoires répartis dans 30 pays et un portefeuille riche de plus de 100 000 méthodes d'analyse permettant de valider la sécurité, l'identité, la traçabilité, l'authenticité, l'origine et la pureté des substances biologiques et de nombreux produits, le Groupe offre à ses clients des services analytiques de grande qualité, des résultats fiables et rapides ainsi que des prestations de conseil par des experts hautement qualifiés.

Le Groupe prévoit de poursuivre une stratégie de développement qui repose sur l'élargissement permanent de son portefeuille de technologies et de sa présence géographique. Par des programmes de R&D et par acquisitions, le groupe intègre les derniers développements technologiques qui lui permettent d'offrir à ses clients un ensemble de solutions analytiques sans équivalent sur le marché, ainsi que la gamme la plus complète de méthodes d'analyse.

Un des acteurs internationaux les plus innovants du secteur, Eurofins est idéalement positionné pour satisfaire les exigences de qualité et de sécurité toujours croissantes de ses clients et des organismes de réglementation à travers le monde.

Les actions d'Eurofins Scientific sont cotées sur la bourse de Paris (ISIN FR0000038259). Elles sont accessibles également à Amsterdam, Bruxelles et Lisbonne via NYSE Euronext (Reuters EUFI.PA, Bloomberg ERF : FP).

Avertissement important :

Ce communiqué contient des informations à caractère prévisionnel et des estimations qui comportent des facteurs de risque et d'incertitude. Ces données prévisionnelles et ces estimations représentent l'opinion de la Direction d'Eurofins Scientific à la date de ce communiqué. Elles ne représentent pas une garantie de performances futures et les éléments prévisionnels qui sont décrits peuvent ne pas se produire. Eurofins Scientific décline toute intention ou obligation d'actualiser l'une quelconque de ces informations prévisionnelles et de ces estimations. Toutes les déclarations et estimations sont établies sur la base des données qui sont à la disposition de la Société à la date de cette publication, mais leur validité ne peut être garantie.